



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CABECEIRAS
CNPJ: 01.740.430/0001-02



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP

1. NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO

1.1 Suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação com a aquisição de peças e prestação de serviços de mecânica em geral referente ao veículo VAN SPRINTER, cuja placa é QTO-0J66 da Prefeitura que atende a Secretaria mencionada, a fim de dar continuidade, de modo seguro, à execução das demandas.

2. ESTIMATIVA DE QUANTIDADE

2.1 O quantitativo é referente ao pedido da Secretaria Municipal de Educação, ademais, tem-se que a estimativa feita é suficiente para atender a demanda atual da frota de veículos da Prefeitura que atendem a Secretaria mencionada.

VAN SPRINTER – QTO-0J66			
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE
1	PNEU 225/75 R16 C 121/120R M+S	UN	04
2	MACACO	UN	01
3	CHAVE DE RODA	UN	01
4	TRIÂNGULO	UN	01
5	PARALAMA PARTE INFERIOR DIRETA	UN	01
6	LANTERNAS VIGIA VERMELHA12V ARTEB	UN	02
7	EXTINTOR: TIPO ABC, 4 KG.	UN	01
8	MARTELO PARA QUEBRAR OU REMOVER VIDRO	UN	04
9	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO	UN	02
10	CÂMARA INTERNA E EXTERNA- MONITOR.	UN	02
11	733-DISCO DE FREIO MERCEDES SPRINTER 2006/...TRAZ SOLIDO FRASLE	UN	02
12	700-PASTILHA CER. SPRINTER 2012/TRAZ. FRASLE	UN	01



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CABECEIRAS
CNPJ: 01.740.430/0001-02



13	740-DISCO DE FREIO DIANT.VENTILADO 2012/... FRASLE	UN	02
14	58-PASTILHAS DE FREIO DIANT.MERCEDES SPRINTER 311/415 FRASLE	UN	01
15	AMORTECEDOR TRASEIRO COFAP	UN	02
16	AMORTECEDOR DIANTEIRO COFAP	UN	02
17	PIVO TRW	UN	02
18	TERMINAL TRW	UN	02
19	ARTICULAÇÃO DE DIREÇÃO COFAP	UN	02
20	BIELETA DO ESTABILIZADOR TRW	UN	02
21	LANTERNAS VIGIA INCOLOR 12V ARTEB	UN	02
22	AFERIR TACOGRAFO	SERVIÇO	01
23	SERVIÇOS DE PROTAGEM COMPLETA FAIXAS AMARELA COM 40 CM DE LARGURA E NOMES ESCOLAR NA COR PRETA COM 30 CM DE LARGURA	SERVIÇO	01
24	SERVIÇOS MECANICOS E ELETRICA DE PEÇAS DESCRITA ACIMA E ALINHAMENTO BALANCIAMENTO E CAMBAGEM DO VEÍCULO	SERVIÇO	01
25	MÃO DE OBRA SERVIÇOS DE REVISAO ELETRICA INSTALAÇÃO DE	SERVIÇO	01



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CABECEIRAS
CNPJ: 01.740.430/0001-02



	APARELHO DE DVD E CAMERAS		
--	------------------------------	--	--

3. ESTIMATIVA DE PREÇO

3.1. O custo estimado da contratação é de **R\$ 20.783,00 (vinte mil, setecentos e oitenta e três reais).**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO	SUBTOTAL ESTIMADO
1	PNEU 225/75 R16 C 121/120R M+S	UN	04	R\$ 1.380,00	R\$ 5.520,00
2	MACACO	UN	01	R\$ 680,00	R\$ 680,00
3	CHAVE DE RODA	UN	01	R\$ 240,00	R\$ 240,00
4	TRIÂNGULO	UN	01	R\$ 88,00	R\$ 88,00
5	PARALAMA PARTE INFERIOR DIRETA	UN	01	R\$ 420,00	R\$ 420,00
6	LANTERNAS VIGIA VERMELHA12V ARTEB	UN	02	R\$ 70,00	R\$ 140,00
7	EXTINTOR: TIPO ABC, 4 KG.	UN	01	R\$ 220,00	R\$ 220,00
8	MARTELO PARA QUEBRAR OU REMOVER VIDRO	UN	04	R\$ 80,00	R\$ 320,00
9	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO	UN	02	R\$ 180,00	R\$ 360,00
10	CÂMARA INTERNA E EXTERNA-MONITOR.	UN	02	R\$ 790,00	R\$ 1.580,00
11	733-DISCO DE FREIO MERCEDES SPRINTER 2006/...TRAZ SOLIDO FRASLE	UN	02	R\$ 390,00	R\$ 780,00
12	700-PASTILHA CER. SPRINTER 2012/TRAZ. FRASLE	UN	01	R\$ 380,00	R\$ 380,00
13	740-DISCO DE FREIO DIANT.VENTILADO 2012/... FRASLE	UN	02	R\$ 380,00	R\$760,00
14	58-PASTILHAS DE FREIO		01		



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CABECEIRAS
CNPJ: 01.740.430/0001-02



	DIANT.MERCEDES SPRINTER 311/415 FRASLE	UN		R\$ 345,00	R\$ 345,00
15	AMORTECEDOR TRASEIRO COFAP	UN	02	R\$ 390,00	R\$ 780,00
16	AMORTECEDOR DIANTEIRO COFAP	UN	02	R\$ 680,00	R\$ 1.360,00
17	PIVO TRW	UN	02	R\$ 180,00	R\$ 360,00
18	TERMINAL TRW	UN	02	R\$ 140,00	R\$ 280,00
19	ARTICULAÇÃO DE DIREÇÃO COFAP	UN	02	R\$ 140,00	R\$ 280,00
20	BIELETA DO ESTABILIZADOR TRW	UN	02	R\$ 75,00	R\$ 150,00
21	LANTERNAS VIGIA INCOLOR 12V ARTEB	UN	02	R\$ 70,00	R\$ 140,00
22	AFERIR TACÓGRAFO	SERVIÇO	01	R\$ 600,00	R\$ 600,00
23	SERVIÇOS DE PLOTAGEM COMPLETA: FAIXAS AMARELA COM 40 CM DE LARGURA E NOMES ESCOLAR NA COR PRETA COM 30 CM DE LARGURA	SERVIÇO	01	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
24	SERVIÇOS MECÂNICOS E ELÉTRICA DE PEÇAS DESCRITA ACIMA E ALINHAMENTO BALANCIAMENTO E CAMBAGEM DO VEÍCULO	SERVIÇO	01	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
25	MÃO DE OBRA SERVIÇOS DE REVISÃO ELÉTRICA INSTALAÇÃO DE APARELHO DE DVD E CÂMERAS	SERVIÇO	01	R\$ 500,00	R\$ 500,00
VALOR TOTAL:		R\$ 20.783,00			



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CABECEIRAS
CNPJ: 01.740.430/0001-02



4. PARCELAMENTO DA CONTRATAÇÃO

- 4.1. O parcelamento é a análise relativa à divisibilidade do objeto, em itens ou lotes, sempre que, com isso, identificar-se o potencial aumento da competitividade, sem prejuízo aos aspectos técnicos e preservada a economia de escala.
- 4.2. No presente caso foi adotado o parcelamento do objeto em itens.

5. JUSTIFICATIVA

- 5.1. Conforme artigo 18, §2º da Lei 14.133/2021 o estudo técnico preliminar deverá conter ao menos os elementos previstos nos incisos I, IV, VI, VIII e XIII do §1º deste artigo e, quando não contemplar os demais elementos previstos no referido parágrafo, apresentar as devidas justificativas.
- 5.2. No presente caso trata-se de contratação de baixa complexidade, assim, a simplificação dos atos é medida a ser adota em privilégio aos princípios da eficiência, encomia e celeridade, já que permite a otimização dos custos econômicos e burocráticos.
- 5.3. Ademais, a elaboração simplificada do ETP nos termos do §2º do artigo 18 da Lei 14.133/2021 nenhum prejuízo traz à contratação, que visa a aquisição de objeto classificado como bem comum.

6. CONCLUSÃO

- 6.1. Declaro, para os devidos fins, que a presente contratação é viável e suficiente para atender as necessidades destas Secretarias.

Servidor declarante: WILKA DE KASSIA PEREIRA CARDOSO

Cabeceiras, Goiás, 18 de julho de 2025.

Estudo técnico elaborado por:

Larissa Brito Santos
Diretora do Departamento de Compras
Portaria nº. 1.663/2025

E aprovado por:

Wilka de Kassia Pereira Cardoso
Secretária Municipal de Educação
Portaria nº. 1.942/2025

Av. Vicente de Paula Sousa s/n, Centro, Cabeceiras-GO, CEP 73.870-000 - Tel. Fax (61) 3636 14 67 E-mail: prefeitura.cab@gmail.com adm@cabeceiras.go.gov.br e site www.cabeceiras.go.gov.br